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Аннотация. В данной статье авторами рассмотрены ключевые аспекты принятия 

управленческих решений на уровне компаний. В статье представлены сущность управленческих 

решений, основные типы, модели, процесс принятия решений, этапы и инструменты, которые 

компании могут использовать. 

Выявлено, что на каждом этапе процесса принятия управленческих решений, практические 

инструменты могут быть разными, с учетом конкретной ситуации. Например, такие как 

машинное обучение, сценарный анализ, SMART, SWOT и другие. 

В статье авторы отмечают, что стратегия компании должна быть направлена на создание 

устойчивых конкурентных преимуществ и долгосрочное развитие, отсюда следует, что 

необходим комплексный анализ рынка, технологий, потребителей и сильных сторон 

организации. Принятие управленческих решений в компании связано с такими аспектами как 

системный подход, адаптивность и гибкость, ответственность каждого сотрудника и культуру 

принятия решений. 

Ключевые слова: решение, системный подход, стратегическое планирование, анализ 

данных, бизнес аналитика, мониторинг, обратная связь. 

 
ВВЕДЕНИЕ 

Современные организации 

сталкиваются с множеством сложных и 

разнообразных задач, решение которых 

зависит от качества и эффективности 

управленческих решений. Система 

принятия и реализации управленческих 

решений представляет собой комплекс 

мероприятий и действий, направленных 

на выявление проблем, выработку 

альтернативных решений и их 

последующую реализацию. В условиях 

динамичных изменений внешней и 

внутренней среды важна грамотность к 

принятию решений. 

Актуальность данного исследования 

связана с необходимостью оптимизации 

управленческих процессов в условиях 

неопределенности и быстро меняющей 

бизнес-среды. Вопросы принятия и 

реализации управленческих решений 

актуальны для компаний всех секторов, 

будь то государственные учреждения, 

бизнес-структуры или общественные 

организации. Рассмотрим ключевые 

аспекты принятия и реализации 

управленческих решений, анализ 

подходов и предложения по улучшению 

этих процессов на практике. 

Теоретические и методологические 

основы принятия управленческих 

решений отражены в работах как 

зарубежных, так и отечественных авторов. 

Несмотря на значительные достижения 

ученых до сих пор остаются 

дискуссионными вопросы, связанные с 

практическим внедрением подходов 

принятия управленческих решений на 

предприятиях. Методика и методология 

исследования основывается на 

применении общенаучных методов 

познания: анализ и синтез, сравнения и 

другие. 

 

ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ 

Управленческое решение как процесс 

выбора наилучшего варианта для 

достижения поставленных целей 

позволяет рассмотреть возможные 

альтернативы в условиях 

неопределенности. Принятие решения — 

это важный элемент управления, от него 

mailto:nurbolat.zhanuzak@mail.ru
mailto:smagulova1111@mail.ru
mailto:vita-vvv@mail.ru


32 

  

International Sciences Reviews: Social Sciences series, Vol.7, No.4, 2024 

зависит эффективность деятельности всей 

организации. Управленческое решение 

всегда сопровождается риском, так как 

сложно учесть все переменные и внешние 

факторы, влияющие на результат. 

Важно понимать и тип управленческих 

решений, например [1]: 

- Стратегические решения — это 

долгосрочные, ориентированные на 

развитие организации, обычно 

принимаются на уровне топ менеджмента; 

- Тактические решения — 

среднесрочные, касаются оптимизации 

текущих процессов компании; 

- Оперативные решения — 

краткосрочные, касаются повседневных 

операций на низшем уровне управления. 

К моделям, описывающим процесс 

принятия решений, относятся [2]: 

- Классическая (рациональная) модель 

предполагает, что решение принимается 

после тщательного анализа всех 

доступных данных и возможных 

вариантов; 

- Модель ограниченной 

рациональности предполагает, что из-за 

ограничения времени и ресурсов принятие 

решения происходит в условиях 

ограниченной информации и 

возможностей; 

- Модель «группового мышления» 

характеризуется принятием решений в 

группе, что может привести к 

сбалансированным и креативным 

решениям, но также и к риску 

согласования мнений. 

Несомненно, применение различных 

моделей зависит от ситуации, уровня 

принятия решения и вовлеченности 

участников или сотрудников в компаниях. 

Процесс принятия решений обычно 

состоит из нескольких ключевых этапов 

[3]: 

1. Идентификация проблемы, на этом 

этапе определяется, с какой проблемой 

сталкивается организация. Важно 

правильно диагностировать проблему, 

чтобы избежать неверных решений, 

основанных на ошибочном восприятии 

ситуации; 

2. Сбор информации, необходимо 

собрать все релевантные данные, которые 

могут повлиять на решение. Это могут 

быть внутренние данные организации, 

внешние рыночные условия, 

законодательные изменения и другие 

факторы; 

3. Анализ альтернатив, после сбора 

информации формируются различные 

варианты решения проблемы; 

4. Оценка и выбор альтернативы, на 

основе анализа всех вариантов 

выбирается тот, который представляет 

собой наилучший путь к достижению 

цели с учетом всех рисков и ограничений; 

5. Реализация решения, после принятия 

решения необходимо предпринять 

конкретные шаги для его внедрения в 

практику. Этот этап может включать 

разработку планов, распределение 

ресурсов и назначение ответственных; 

Оценка результатов — по завершении 

реализации решения важно оценить 

результативность, чтобы понять, 

насколько оно успешно, и какие 

изменения компании следует внести в 

будущем. 

Так, например, Прохорова Ю.К. 

выделяет следующие основные этапы 

процесса принятия решений, каждый из 

которых включает в себя набор задач:  

- постановки задачи: выявление и 

описание проблемной ситуации, 

определение располагаемого времени, 

определение имеющихся ресурсов;  

- формирования решений: анализ 

проблемной ситуации, формирование 

гипотез, формирование целей, 

определение ограничений, генерация 

решений, измерение предпочтений 

решений;  

- выбор решения: определение 

допустимых решений, формирование 

критериев выбора, определение 

эффективных решений, выбор 

единственного решения [4]. 

В процессе реализации управленческих 

решений компании сталкиваются с такой 

проблемой как сопротивление 

изменениям. Люди могут быть не готовы 

к изменениям в привычной системе 

работы, что приводит к сопротивлению на 

всех уровнях организации. Важную роль 

играют и коммуникации: неправильно или 
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недостаточно информированные 

сотрудники могут не понять, зачем 

внедряются те или иные изменения. 

Еще одной проблемой может стать 

неэффективное распределение ресурсов. 

Без должной подготовки и планирования 

процесс реализации решения может быть 

затруднен нехваткой финансовых, 

временных или человеческих ресурсов. 

Чтобы обеспечить успешную реализацию 

управленческих решений, необходимо 

построить четкую структуру 

ответственности, обеспечить 

необходимые ресурсы и инструменты для 

внедрения изменений, использовать 

методы управления проектами, такие как 

диаграммы Ганта, метод критического 

пути и регулярно отслеживать процесс 

реализации, используя ключевые 

показатели эффективности (KPI). 

Успех реализации управленческого 

решения во многом зависит от лидерства. 

Руководители должны не только 

принимать решения, но и мотивировать и 

направлять сотрудников на их 

исполнение. Лидер должен уметь ставить 

цели и разрабатывать стратегии, а также 

вдохновлять коллектив на изменения [5]. 

Лидерство непосредственно связано с 

такими аспектами управленческой 

деятельности как мотивация команды, 

четкое видение развития компании и цели 

компании, принятие ответственности, 

коммуникации и их правильное 

выстраивание. Лидерство влияет на 

успешность реализации управленческих 

решений через согласованность действий 

команды, устойчивость к изменениям. 

снижение рисков неудачи. 

Рассмотрим основные этапы принятия 

управленческих решений в разрезе задач и 

инструментов, которые можно 

использовать руководителям разного 

уровня (таблица 1). 

 

Таблица 1. Этапы принятия 

управленческих решений [6, 7] 
№ Этап Описани

е 

Задачи Мето

ды/Ин

струм

енты 

1 Форм Определе Анализ SWO

улиро

вание 

пробл

емы 

ние 

проблем

ы, 

требующ

ей 

решения 

текущей 

ситуации, 

выявление 

причин 

проблемы 

T-

анализ

, 

диагра

мма 

Исика

вы 

2 Сбор 

инфор

мации 

Сбор 

данных 

для 

анализа и 

оценки 

различны

х 

варианто

в 

решения 

Поиск 

информац

ии о 

ситуации, 

альтернати

вных 

решениях 

Опрос

ы, 

анализ 

отчетн

ости, 

исслед

овани

я 

рынка 

3 Разраб

отка 

альтер

натив 

Определе

ние 

возможн

ых 

варианто

в 

решения 

проблем

ы 

Генерация 

идей, 

формулиро

вка 

различных 

решений 

Мозго

вой 

штурм

, 

анализ 

“что 

если” 

4 Оценк

а 

альтер

натив 

Оценка 

каждой 

альтерна

тивы с 

точки 

зрения ее 

воздейст

вия и 

результат

ов 

Оценка 

рисков, 

сравнение 

затрат и 

выгод 

Анали

з 

затрат 

и 

выгод, 

метод 

дерева 

решен

ий 

5 Приня

тие 

решен

ия 

Выбор 

оптималь

ного 

варианта 

для 

реализац

ии 

Принятие 

решения 

на основе 

оценки 

альтернати

в 

Приня

тие 

решен

ий на 

основ

е 

крите

риаль

ного 

анализ

а 

6 Реализ

ация 

решен

ия 

Осущест

вление 

принятог

о 

решения 

на 

практике 

Разработк

а плана 

действий, 

распределе

ние 

ответствен

ности 

Диагр

амма 

Ганта, 

плани

рован

ие 

работ

ы 

7 Оценк Оценка Измерение KPI 
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а 

резуль

татов 

эффектив

ности 

принятог

о 

решения 

и его 

результат

ов 

достигнут

ых 

результато

в, 

получение 

обратной 

связи 

(ключ

евые 

показа

тели 

эффек

тивно

сти), 

отчет

ы и 

анализ 

выпол

нения 

целей 

На каждом этапе процесса принятия 

управленческих решений, инструменты 

могут варьироваться в зависимости от 

организации и конкретной ситуации. Так, 

например, для принятия эффективных 

управленческих решений компании могут 

использовать различные инструменты и 

стратегии: 

1. Анализ данных и бизнес-

аналитика. Использование аналитики 

больших данных: внедрение систем 

бизнес-анализа для получения точных и 

своевременных данных о всех аспектах 

бизнеса (финансы, продажи, 

производительность) [8]: 

- Аналитика и машинное обучение: 

применение алгоритмов для 

прогнозирования будущих трендов, 

например, на основе исторических 

данных, что помогает принимать 

обоснованные решения; 

- Когнитивные технологии: 

использование ИИ для автоматического 

анализа больших объемов информации и 

выявления скрытых зависимостей. 

2. Моделирование и симуляции: 

- Сценарный анализ: создание 

различных сценариев развития событий 

на основе внутренних и внешних 

факторов, чтобы понять, как разные 

решения могут повлиять на бизнес; 

Симуляция «что, если»: тестирование 

решений в виртуальных условиях с 

помощью моделирования, чтобы 

предсказать их последствия. 

3. Использование систем поддержки 

принятия решений: 

• Инструменты для коллективного 

принятия решений: использование 

платформ для совместной работы, таких 

как Trello или Notion, где можно 

организовать обсуждения и голосования, а 

также совместно разрабатывать 

стратегические решения; 

• Системы поддержки решений: 

внедрение специализированных 

программных систем, которые помогают 

обрабатывать сложные задачи и влияют 

на принятие решений путем 

структурирования информации и 

расчетов. 

4. Стратегическое планирование [9]: 
• Методология Balanced Scorecard: 

разработка системы сбалансированных 

показателей для оценки и отслеживания 

выполнения стратегических целей 

компании (финансовые результаты, 

удовлетворенность клиентов, внутренние 

процессы, рост и обучение); 

• SWOT-анализ и PESTLE-анализ: 

анализ сильных и слабых сторон, 

возможностей и угроз бизнеса, а также 

внешних факторов (политических, 

экономических, социальных, 

технологических, юридических и 

экологических); 

• Целеполагание по методу 

SMART: установление четких и 

измеримых целей с определением сроков 

для достижения результатов. 

5. Культура принятия решений: 

• Делегирование полномочий: 

важность делегирования прав на принятие 

решений на всех уровнях компании, 

чтобы они могли быстрее адаптироваться 

и реагировать на изменения; 

• Культура открытости и 

вовлеченности сотрудников: включение 

разных уровней сотрудников в процесс 

принятия решений, что способствует 

более широкой перспективе и лучшему 

пониманию проблем. 

6. Управление рисками: 

• Риск-менеджмент: разработка 

стратегии управления рисками, включая 

анализ потенциальных угроз, оценку 

вероятности и возможных последствий 

для бизнеса, а также создание планов 

реагирования; 

• Гибкость и адаптивность: 

внедрение гибких бизнес-процессов, 

которые позволяют быстро 
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адаптироваться к изменениям внешней 

среды (например, использование 

принципов Agile или Scrum). 

7. Инновации и улучшения: 

• Технологические инновации: 

внедрение новых технологий для 

улучшения процессов принятия решений; 

• Краудсорсинг идей: привлечение 

внешних и внутренних экспертов для 

генерации идей и решений, которые могут 

значительно повлиять на бизнес. 

8. Обучение и развитие персонала: 

• Корпоративное обучение: 

организация тренингов и курсов для 

менеджеров по принятию решений, 

стратегическому планированию, анализу 

данных и другим важным аспектам 

управления; 

• Менторство и наставничество: 

создание программ менторства, где более 

опытные сотрудники помогают молодым 

специалистам развивать навыки принятия 

решений. 

9. Использование экспертных систем: 

• Разработка экспертных систем: 

внедрение решений, основанных на 

знаниях экспертов (например, в виде 

экспертных систем), которые помогают 

сделать обоснованные решения в 

ситуациях, когда нет четких стандартов. 

10. Мониторинг и обратная связь: 

• Оценка и мониторинг решений: 

важно не только принимать решения, но и 

отслеживать их эффективность. Для этого 

нужно создавать системы мониторинга и 

регулярного сбора обратной связи от 

клиентов, сотрудников и партнеров; 

• Обратная связь для 

корректировки: постоянное улучшение 

процесса принятия решений через 

обратную связь и корректировку на 

основе полученных данных. 

Каждое из этих предложений может 

быть адаптировано под специфические 

нужды компании в зависимости от её 

отрасли, размеров и целей. Как видим, 

процесс принятия решений охватывает 

практически все бизнес-процессы 

компании и это можно представить 

следующим образом (таблица 2). 

 

 

Таблица 2. Инструменты принятия 

решений 
Эт

ап 

Наименование Цель 

1 Анализ 

данных и 

бизнес-

аналитика 

Извлечь ценную 

информацию из 

данных, которая 

помогает принимать 

обоснованные бизнес-

решения 

2 Моделирован

ие и 

симуляции 

Создание и анализ 

моделей, которые 

позволяют 

исследовать поведение 

системы или процесса 

без необходимости в 

экспериментах 

3 Использовани

е систем 

поддержки 

принятия 

решений 

Оптимизация процесса 

принятия решений, 

повышении его 

эффективности и 

точности с помощью 

информационных 

технологий и 

аналитических 

инструментов 

4 Стратегическ

ое 

планирование 

Определение 

долгосрочных целей 

компании и разработка 

комплексной 

стратегии для их 

достижения 

5 Культура 

принятия 

решений 

Формирование и 

укрепление 

корпоративной 

культуры в компании 

для эффективного, 

своевременного и 

обоснованного 

принятия решений на 

всех уровнях  

6 Управление 

рисками 

Выявление, оценка, 

минимизация и 

контроль рисков, 

которые могут 

повлиять на 

достижение целей 

компании. Этот этап 

направлен на 

системный подход к 

управлению 

неопределенностями и 

потенциальными 

угрозами, для 

избежания или 

минимизации 



36 

  

International Sciences Reviews: Social Sciences series, Vol.7, No.4, 2024 

негативных 

последствий для 

компании 

7 Инновации и 

улучшения 

Внедрение новых 

идей, процессов, 

продуктов или услуг, 

постоянное 

совершенствование 

существующих 

решений с целью 

повышения 

конкурентоспособност

и, эффективности и 

устойчивости 

предприятия 

8 Обучение и 

развитие 

персонала 

Повышение 

квалификации 

сотрудников, их 

профессиональной 

подготовки и 

личностного роста для 

улучшения 

результатов работы 

компании. Этот этап 

направлен на 

формирование 

высококвалифицирова

нной, мотивированной 

и адаптированной 

команды, способной 

эффективно решать 

задачи и достигать 

стратегических целей 

компании 

9 Использовани

е экспертных 

систем 

Применение 

специализированных 

программных решений 

для поддержки 

принятия решений на 

основе знаний и опыта 

экспертов в различных 

областях деятельности 

компании 

10 Мониторинг и 

обратная 

связь 

Обеспечение 

постоянного контроля 

за выполнением задач 

и достижением целей, 

получение и анализ 

информации о 

результатах 

деятельности для 

своевременной 

корректировки 

действий и улучшения 

процессов. Этот этап 

играет ключевую роль 

в оценке 

эффективности 

принятых решений и 

выявлении областей 

для улучшений в 

компании 

- составлена авторами 

 

Несомненно, этап «стратегическое 

планирование» требует постоянного 

внимания от топ-менеджеров компании, 

поскольку именно от их решений зависят 

долгосрочные перспективы компании, ее 

способность адаптироваться к 

изменениям рынка и достижения 

конкурентных преимуществ. То есть 

важно четко понимать долгосрочные цели 

и направления развития, куда компания 

будет двигаться в будущем, каково 

видение компании, миссия и основные 

цели. Далее необходимо решить вопрос 

ресурсов и инвестиций. На этом этапе 

определяются приоритеты для 

распределения ресурсов, что включает 

выбор стратегий роста, слияний, 

приобретений и других ключевых 

инвестиционных решений. Также топ-

менеджеры должны учитывать внешние и 

внутренние риски и разрабатывать 

стратегии для их минимизации, что 

требует глубокого анализа и 

стратегического видения. К тому же, 

стратегия компании должна быть 

направлена на создание устойчивых 

конкурентных преимуществ, что требует 

комплексного анализа рынка, технологий, 

потребностей клиентов и сильных сторон 

организации. 

Топ-менеджеры играют ключевую роль 

в запуске и контроле реализации 

стратегии. Важно следить за выполнением 

поставленных целей и адаптировать план 

с учетом изменений во внешней среды. 

Топ-менеджеры являются примером для 

всей компании, их непосредственное 

участие в стратегическом планировании 

помогает направить команду на 

достижение общих целей и мотивировать 

сотрудников к успеху. 

Следовательно, можно сделать вывод, 

что стратегическое планирование 

является основой для всех других 
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действий, и от качества этого этапа во 

многом зависит будущее компании. В то 

же время, такие этапы как управление 

рисками, инновации, обучение и развитие 

персонала, использование экспертных 

систем, мониторинг и обратная связь — 

также имеют большое значение для 

успешного функционирования компании.  

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

Управленческие решения являются 

результатом сложного и многогранного 

процесса, в котором каждый этап играет 

важную роль в обеспечении успешного 

функционирования компании и её 

устойчивого развития. Стратегическое 

планирование это основа, на которой 

строится дальнейшая деятельность 

компании. Такие этапы как управление 

рисками, использование экспертных 

систем, мониторинг и обратная связь, 

инновации и улучшения, обучение и 

развитие персонала обеспечивают 

гибкость, адаптивность и эффективность 

организации в условиях изменений и 

неопределенности. 

Для успешного принятия 

управленческих решений в компании 

важно учитывать следующее: системный 

подход, гибкость и адаптивность (быть 

готовыми оперативно реагировать на 

изменения через мониторинг, обратную 

связь и управление рисками), 

ответственность на всех уровнях через 

культуру принятия решений. 

Непрерывное развитие обеспечит 

компании конкурентоспособность и 

способность к быстрому реагированию на 

изменения, а для этого важно постоянно 

инвестировать в развитие персонала, в 

инновационные решения и 

совершенствование всех бизнес-

процессов. 
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Басқару шешімдерін қабылдаудың негізгі аспектілері 

 

Түйін. Бұл мақалада авторлар компания деңгейінде басқару шешімдерін қабылдаудың негізгі 

аспектілерін қарастырады. Мақалада басқару шешімдерінің мәні, негізгі түрлері, модельдері, 

шешім қабылдау процесі, компаниялар қолдана алатын кезеңдер мен құралдар келтірілген. 

Басқару шешімдерін қабылдау процесінің әр кезеңінде нақты жағдайды ескере отырып, 

практикалық құралдар әр түрлі болуы мүмкін екендігі анықталды. Мысалы, машиналық оқыту, 

сценарийлік талдау, SMART, SWOT және басқалары. Мақалада авторлар компанияның 

стратегиясы тұрақты бәсекелестік артықшылықтарды құруға және ұзақ мерзімді дамуға 

бағытталуы керек екенін, сондықтан нарықты, технологияны, тұтынушыларды және ұйымның 

күшті жақтарын жан-жақты талдау қажет екенін атап өтеді. Компанияда басқарушылық шешімдер 

қабылдау жүйелік тәсіл, бейімделу және икемділік, әр қызметкердің жауапкершілігі және шешім 

қабылдау мәдениеті сияқты аспектілермен байланысты. 

Кілт сөздер: шешім, жүйелі көзқарас, стратегиялық жоспарлау, деректерді талдау, бизнес-талдау, 

мониторинг, кері байланыс.  

 

Key aspects of managerial decision-making 

 

Annotation. In this article, the authors consider the key aspects of managerial decision-making at the 

company level. The article presents the essence of management decisions, the main types, models, 

decision-making process, stages and tools that companies can use. It is revealed that at each stage of the 

management decision-making process, practical tools may be different, taking into account the specific 

situation. For example, such as machine learning, scenario analysis, SMART, SWOT, and others. In the 

article, the authors note that the company's strategy should be aimed at creating sustainable competitive 

advantages and long-term development, which means that a comprehensive analysis of the market, 

technologies, consumers and strengths of the organization is necessary. Managerial decision-making in a 

company is related to such aspects as a systematic approach, adaptability and flexibility, responsibility of 

each employee and a culture of decision-making. 

Key words: decision, systems approach, strategic planning, data analysis, business analytics, monitoring, 

feedback. 

 

 


